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Niezbędnym elementem nowoczesnej gospodarki opartej na wiedzy jest sprawny  
i skuteczny system ochrony niematerialnych składników przedsiębiorstwa. 
Posiadane prawa do wykorzystania wynalazków, technologii, wzornictwa  
lub różnorodnych oznaczeń mają coraz częściej podstawowe znaczenie  
dla funkcjonowania organizacji biznesowych.

Jednym z najcenniejszych 
aktywów nowoczesnej fir-
my jest znany i ceniony znak 
towarowy, który buduje ryn-

kową tożsamość przedsiębiorstwa 
i często decyduje o zdolności do 
generowania zysku. Także prawa 
do korzystania ze stworzonej lub 
zakupionej technologii, rozwiązań 
konstrukcyjnych, dokonanych wyna-
lazków lub opracowanego designu 
mają decydujący wpływ na wartość 
i pozycję rynkową przedsiębiorstwa 
oraz perspektywy rozwoju.

W przypadku oznaczeń stosowa-
nych w obrocie gospodarczym reje-
stracja znaku towarowego zapewnia 
przedsiębiorcy monopol na jego wyko-
rzystanie. Brak takiej ochrony może 
spowodować wymierne szkody dla 
przedsiębiorcy. Trudniejsze i bardziej 
kosztowne mogą okazać się działania 
prawne w stosunku do konkurentów 

wprowadzających do obrotu towary 
oznaczone identycznym lub podob-
nym znakiem towarowym. Działania 
takie mogą skutkować także wpro-
wadzeniem w błąd konsumentów co 
do pochodzenia towarów, ich jakości, 
właściwości i charakteru. W efekcie 
wpływa to na zmniejszenie zysków 
właściciela znaku towarowego oraz 
może naruszyć jego renomę, szcze-
gólnie jeśli produkty konkurencji są 
gorszej jakości, co podważa w efekcie 
zaufanie do producenta oryginalnego 
produktu.

Dobra opinia o towarach ozna-
czonych znakiem towarowym, czyli 
renoma wypracowana przez przed-
siębiorstwo, decyduje o sukcesie 
na rynku i dlatego tak ważne jest by 
znak towarowy był chroniony w jak 
najszerszym zakresie, adekwatnie do 
charakteru i terytorialnego zasięgu 
prowadzonej działalności.
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Posiadanie ochrony na znak towaro-
wy zapewnia bardzo istotne uprawnie-
nia stanowiące gwarancję pewności 
obrotu gospodarczego. Właściciel 
prawa wyłącznego jest ustawowo 
uprawniony do zakazania osobie trze-
ciej wykorzystania chronionego znaku 
towarowego w sposób zarobkowy 
lub zawodowy, a także ma prawo do 
dochodzenia roszczeń z tytułu szkód, 
jakie spowodowało wykorzystanie 
znaku bez zgody uprawnionego.

Warto podkreślić, że data dokona-
nia zgłoszenia przedmiotu własności 
przemysłowej do ochrony w Urzędzie 
Patentowym RP ma decydujące zna-
czenie w procesie udzielania ochrony 
jak i późniejszym korzystaniu z praw 
wyłącznych. Zgodnie z prawem mię-
dzynarodowym i krajowym, podmiot 
lub osoba, która pierwsza zgłosiła 
do Urzędu Patentowego rozwiązanie 
techniczne, wzór lub znak towaro-
wy ma ustawowo zagwarantowane 
pierwszeństwo do uzyskania prawa 
wyłącznego chroniącego przedmiot 
dokonanego zgłoszenia. Brak dokona-
nia zgłoszenia może oznaczać nieod-
wracalną utratę nie tylko wyłączności 
na dany przedmiot ochrony, ale rów-
nież brak możliwości jego zarobkowe-
go lub zawodowego wykorzystania,  
w sytuacji, jeżeli prawo wyłączne 
uzyska inny podmiot, który wcześniej 
dokonał skutecznego zgłoszenia.

Opłacalność inwestowania w och- 
ronę własności przemysłowej zależy 
od tego jakie znaczenie dla prowa-
dzonego przedsiębiorstwa ma opra-
cowane samodzielnie rozwiązanie 
techniczne, stosowany znak towa-
rowy lub wzór produktu. Jeżeli są 
to wartości decydujące dla istnienia  
i rozwoju firmy na rynku oraz osiągania  
przychodów to inwestycja w ochronę 
własności przemysłowej jest niezbęd-
na dla zapewnienia przedsiębiorstwu 
zarówno warunków rozwoju, jak i pod-
stawowego bezpieczeństwa prawne-
go. Warto także wiedzieć, że istnieją 
już w Polsce firmy doradcze zajmu-
jące się profesjonalną wyceną war-
tości majątkowej praw wyłącznych 
w odniesieniu do przedmiotów wła-
sności przemysłowej, a także oceną 
ryzyka związanego z ich wdrażaniem. 
Przy ich pomocy można więc osza-
cować wartość rynkową należących 
do przedsiębiorstwa patentów, praw 
ochronnych lub praw z rejestracji.

EKSPERT

Więcej informacji
na stronie:

poradnikbiznesu.info

Najskuteczniejszym, jak i najprostszym spo-
sobem ochrony swojego oznaczenia jest jego 
rejestracja. Poprzez zarejestrowanie znaku, jego 
właściciel nabywa prawo do wyłącznego używa-
niu tego znaku w sposób zarobkowy lub zawo-
dowy, a więc niejako uzyskuje pewien monopol 
na tak zarejestrowane oznaczenie. Dlatego 
też, rejestracja znaku powinna być pierwszym 
krokiem na drodze do budowania swojej marki, 
czynnością poprzedzającą wprowadzenie dane-
go towaru, danej usługi na rynek. 

Obecnie dostępne są trzy systemy ochrony 
pozwalające na skuteczną rejestrację znaku 
towarowego: krajowy, regionalny, międzynarodo-
wy. Wybór systemu zależny jest od obranej stra-
tegii rozwoju działalności przedsiębiorstwa oraz 
obszaru, na którym planowane jest wprowadzenie 
towarów lub usług pod danym oznaczeniem.

Pierwszy z nich umożliwia zgłoszenie znaku 
towarowego w urzędzie patentowym w kraju, 

w którym docelowo planowana jest aktywność 
przedsiębiorstwa. Ochrona wynikająca z już 
udzielonego prawa ochronnego ma zasięg 
terytorialny, ograniczony jedynie do obszaru 
państwa w którym wnioskuje się o rejestrację. 
W Polsce zgłoszenia znaku towarowego można 
dokonać w Urzędzie Patentowym RP samo-
dzielnie lub za pośrednictwem umocowanego 
pełnomocnika. Natomiast w przypadku chęci 
zgłoszenia znaku w innym kraju, konieczne jest 
działanie poprzez lokalnego pełnomocnika.

W przypadku planowanej ekspansji działal-
ności istnieje możliwość dokonania zgłoszenie 
znaku w systemie regionalnym, który obejmuje 
swym zasięgiem kilka krajów. Znak w przypad-
ku rejestracji będzie chroniony na terytorium 
wszystkich państw członkowskich takiego 
regionu. Wśród systemów regionalnych, naj-
większą popularnością cieszy się procedura 
właściwa dla unijnych znaków towarowych 
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przeprowadzana przed Urzędem Unii Euro-
pejskiej ds. Własności Intelektualnej (EUIPO) 
i pozwalająca na uzyskanie ochrony znaku na 
obszarze wszystkich państw należących do 
UE. Jeżeli chodzi o urzędy regionalne, wyróżnia 
się również m.in. Urząd Znaków Towarowych 
Beneluksu, Afrykańską Organizację Własności 
Przemysłowej.

Jeżeli ochrona w jednym państwie lub 
regionie będzie niewystarczająca z per-
spektywy przedsiębiorcy, ma on możliwość 
dokonania międzynarodowego zgłoszenia 
znaku w Biurze Międzynarodowym WIPO za 
pośrednictwem właściwego urzędu krajowe-
go i wyznaczenia państw, w których wniosku-
je się o ochronę. W wyniku uzyskania prawa  
z międzynarodowej rejestracji znaku powstaje 
wielość praw, które podlegają odpowiednim 
porządkom krajowym w których ubiegało się 
o ochronę.

Obecnie dostępne są trzy systemy ochrony pozwalające na skuteczną rejestrację znaku towarowego: krajowy, regionalny, międzynarodowy. 
Wybór systemu zależny jest od obranej strategii rozwoju działalności przedsiębiorstwa oraz obszaru, na którym planowane jest 
wprowadzenie towarów lub usług pod danym oznaczeniem.


